УИД 31RS0007-01-2025-000347-93 Дело № 1-127/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 марта 2025 года г. Губкин Белгородской области 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Косаревой М.Ю.,

при секретаре Сидашовой Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Гордиенко О.В., представившей удостоверение №, ордер № от 05 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16 декабря 2024 года около 20 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «REDME 12C», посредством переписки в сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «Телеграм», с целью личного потребления, заказала у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), стоимостью 3240 рублей, осуществив перевод указанной суммы в этот же день в 20 часов 55 минут неустановленному лицу, осуществляющему сбыт наркотических средств, от которого получила сообщение с географическими координатами: 

<

данные изъяты> и фотографией адреса местонахождения тайника с наркотическим средством – на расстоянии 

<

адрес>, куда ФИО1 проследовала 17 декабря 2025 года.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 17 декабря 2025 года около 13 часов 40 минут, при следовании к тайнику, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, была задержана сотрудниками ОР ППСП ОМВД России «Губкинский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

17 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, направленного на обнаружение и изъятие наркотического средства, на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> сотрудниками полиции с участием ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым, которое согласно заключению эксперта № от 27 января 2025 года является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,43 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом преступлении признала полностью и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 64), жалоб и заявлений на неё в ООО «Единая управляющая компания» не поступало (л.д. 62), под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога, врача психиатра не значится (л.д. 55, 56), 

<

данные изъяты> (л.д. 60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 57, 58, 59), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние ее здоровья.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, наличия у неё малолетних детей, двое из которых не достигли трехлетнего возраста, с учетом принципа индивидуального подхода к назначению наказания, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде ограничения свободы.

Выплату вознаграждения адвокату Гордиенко О.В. за участие в деле по назначению суда в размере 

<

данные изъяты> рублей произвести за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнести к процессуальным издержкам, которые в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

- мобильный телефон «REDME 12C» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский», как средство совершения преступления, конфисковать в доход государства;

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,28 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений:

- не уходить из места постоянного проживания: 

<

адрес>, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев получения неотложной медицинской помощи; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования - Губкинского городского округа; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в день и время, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гордиенко О.В. в сумме № рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «REDME 12C» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский», конфисковать в доход государства;

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,28 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Косарева М.Ю.